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Urządzenie z płozami hydrostatycznymi do przemieszczania
ciężkich elementów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie z płoza¬
mi hydrostatycznymi, służące do przemieszczania
ciężkich elementów, zwłaszcza bloków okrętowych.

W dotychczasowych rozwiązaniach konstrukcyj¬
nych podpór przeznaczonych do przemieszczania du- 5
żych ciężarów z wykorzystaniem zasady hydrosta¬
tycznego wyporu stosowano podawanie cieczy pod
ciśnieniem do komór nośnych, z których ciecz ta
wypływała następnie na zewnątrz, na całym obwo¬
dzie podpory. W rozwiązaniach tych, wysokość io
szczeliny pomiędzy podporą, a podłożem ustalała
się w zależności od ciężaru przenoszonego przez pod¬
porę oraz wielkości natężenia przepływu przez
szczelinę. W związku z tym, dla zachowania więk¬
szej szczeliny, gwarantującej tarcie płynne pomię- 15
dzy podporą, a podłożem, nawet w przypadku me¬
chanicznej deformacji podłoża, obowiązkowo nale¬
żało zwiększać natężenie przepływu. Ponieważ na¬
tężenie przepływu przez szczelinę rośnie z trzecią
potęgą wysokości szczeliny, dlatego minimalne jej 20
zwiększenie powoduje znaczny przyrost ilości swo¬
bodnie wypływającej cieczy z podpory.

Wadą dotychczas stosowanych rozwiązań było to,
że wymagały one zbierania wypływającej cieczy
i transportowania jej ponownie do układu zasilają- 25
cego przy pomocy dodatkowej pompy, lub wyko¬
rzystania sił ciężkości do swobodnego spływu cie¬
czy, do zbiornika. Zjawisko to, przy znacznych prze¬
pływach cieczy, stwarzało poważny problem i było
powodem ograniczenia stosowania tej zasady jedy- 30

nie do łożyskowania ciężkich elementów w ukła¬
dach stacjonarnych, które pozwalały również na
łatwiejsze zabezpieczenie cieczy przed zanieczysz¬
czeniami.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności dotychczasowych rozwiązań konstruk¬
cyjnych podpór hydrostatycznych, poprzez opraco¬
wanie nowego rozwiązania konstrukcyjnego urzą¬
dzenia z płozami hydrostatycznymi.

Według wynalazku, urządzenie z płozami hydro¬
statycznymi do przemieszczania ciężkich elementów
posiada regulowane dławiki, w ilości równej ilości
komór nośnych, umieszczone w korpusach płóz hy¬
drostatycznych. Regulowane dławiki służą do regu¬
lacji przepływu cieczy z poszczególnych komór noś¬
nych do zbiornika, przy równoczesnym sterowaniu
wielkością uniesienia płozy w stosunku do prowad¬
nicy. Dławiki te posiadają suwliwie osadzone w pło¬
zie i dociskane jednym końcem do prowadnicy tło¬
czki, z drążonymi kanałami i regulowanymi szcze¬
linami dławiącymi, a także przesuwną względem
tłoczka tulejkę, dla regulacji wysokości szczeliny
pomiędzy płozą, a prowadnicą. Każda z komór noś¬
nych posiada zamknięty obieg przepływu cieczy ka¬
nałami doprowadzającymi ciecz do komory i od¬
prowadzającymi z powrotem do zbiornika, przy
czym na każdym kanale odprowadzającym znajdu¬
je się dławik regulowany, przez który ciecz odpro¬
wadzana przepływa.

Dla uniemożliwienia upływu cieczy z komór noś-
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nych na zewnątrz płozy, każda płoza wjrposażona
jest w elastyczną uszczelkę na całym obwodzie, któ¬
ra przylega szczelnie również do prowadnicy, na¬
wet z chwilą ustalenia się luzu pomiędzy płozą, a
prowadnicą. Odmiana urządzenia polega na tym, że 5
dławiki posiadają grzybek z płaską powierzchnią
czołową tworzącą z powierzchnią czołową tłoczka
równoległą, pierścieniową szczelinę dławiącą.

Zastosowanie takiego rozwiązania pozwala stoso¬
wać pompy zasilające poszczególne komory nośne 10
o bardzo małym natężeniu przepływu, ponieważ
natężenie przepływu przez komorę nośną, w tym
przypadku, nie zależy od wysokości szczeliny po¬
między płozą a prowadnicą, a zależy jedynie od pa¬
rametrów geometrycznych dławika. W związku 15
z tym ilość podawanej do komory nośnej cieczy mo¬
że być bardzo mała. Można także stosować jedną
pompę, również o małym sumarycznym natężeniu
przepływu, równym sumie natężeń przepływu przez
poszczególne komory nośne. W tym przypadku na- 20
leży jednak stosować dodatkowy dławik o stałym
oporze hydraulicznym na każdym przewodzie do¬
prowadzającym ciecz do komory nośnej. W obu wy¬
mienionych przypadkach, rozwiązanie według wy¬
nalazku zapewnia zamknięty obieg cieczy, bez jej 25
upływów na zewnątrz płozy hydrostatycznej. Po¬
zwala ono również regulować szczelinę roboczą po¬
między powierzchniami nośnymi płóz hydrostatycz¬
nych a prowadnicą. Układ jest szczelny i odporny
na zanieczyszczenia. 30

45

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1 —
przedstawia ogólny schemat przekroju podłużnego
urządzenia z dwiema płozami hydrostatycznymi
i układem zasilania, fig. 2 — widok z boku urządzę- S5
nia wraz z płaską prowadnicą nośną, fig. 3 — wi¬
dok z boku urządzenia wraz z pryzmatyczną pro¬
wadnicą nośną, fig. 4 — widok z dołu ukształtowa¬
nia powierzchni nośnej płozy hydrostatycznej pro¬
stokątnej, w odniesieniu do prowadnicy pryzmaty- 40
cznej, fig. 5 — widok z dołu ukształtowania powie¬
rzchni nośnej płozy hydrostatycznej trójkątnej, w
odniesieniu do prowadnicy płaskiej, fig. 6 — kon¬
strukcję dławika regulowanego, fig. 7 — odmianę
rozwiązania konstrukcyjnego tegoż dławika.

Urządzenie z płozami hydrostatycznymi do prze¬
mieszczania ciężkich elementów składa się z kor-
poisu o kształcie zamkniętej skrzyni 1, dwóch płóz
hydrostatycznych 2 oraz układu hydraulicznego za¬
silania, w skład którego wchodzi silnik elektrycz- 50
ny 3 i pompa 4. Korpus 1 jest zarazem zbiornikiem
cieczy stosowanej w układzie hydraulicznym. Kor¬
pus 1, przy pomocy czopów kulistych 5 wspiera się
na dwóch płozach hydrostatycznych 2, które spo¬
czywają na prowadnicy 13. Pompa 4 podaje ciecz 55
przewodem 6 i kanałem 7 do jednej z kilku komór
8 wykonanych na powierzchni nośnej płozy 2.

Z każdej komory 8 ciecz wypływa przez oddziel¬
ny, regulowany dławik 12, a następnie wraca ka¬
nałem 10 z powrotem do zbiornika korpusu 1, tiwo- 60
rżąc zamknięty obieg przepływu. Płozy 2 zabezpie¬
czone są od upływu cieczy na zewnątrz przy pomo¬
cy elastycznej uszczelki 11, przylegającej szczelnie
do prowadnicy 13, nawet w przypadku ustalonego
luzu pomiędzy płozą 2, a prowadnicą 13. Wstępny •*

docisk uszczelki 11 do prowadnicy 13, regulowany
jest przez odkształcenie sprężyste uszczelki 11.

Ilość dławików regulowanych 12 równa jest ilo¬
ści komór nośnych 8, przy czym rozmieszczone są
one w najdalej położonych od siebie punktach.
W rozwiązaniu napędu hydraulicznego zastosowa¬
no jedną pompę 4 do równoczesnego zasilania
wszystkich komór nośnych 8. Przyjmując tę zasa¬
dę, należy stosować dodatkowo po jednym dławi¬
ku 20 o stałym oporze hydraulicznym, na każdym
przewodzie 6 doprowadzającym ciecz do komór 8.
Odrębne zadanie spełniają automatycznie regulo¬
wane dławiki 12 usytuowane na odpływie cieczy
z poszczególnych komór nośnych 8.

Zasada działania dławika regulowanego 12 jest
następująca. W przypadku, gdy układ zasilania (nie
podaje cieczy przez kanał wlotowy 7 do komory
nośnej 8, płoza 2 pod ciężarem własnym i obciąże¬
niem zewnętrznym spoczywa na prowadnicy 13, #
przy czym wysokość szczeliny h = 0. Przymknięte
są również początkowe szczeliny dławiące 14, czyli
wysokość szczeliny hx = 0. Z chwilą dopływu cie¬
czy do komory nośnej 8, w komorze tej powstaje
ciśnienie hydrostatyczne, które unosi płozę 2, otwie¬
rając tym samym stopniowo szczelinę dławiącą 14.
Szczelina dławiąca 14 ustala się automatycznie na
zasadzie sprzężenia zwrotnego.

Z chwilą otwarcia szczeliny dławiącej 14, ciecz
z komory nośnej 8, przez otwory 19 wykonane
W tłoczku 9 i szczelinę 14, przepływa kanałem 10
do zbiornika korpusu 1. Otwieranie szczeliny 14,
w trakcie unoszenia płóz 2 jest możliwe, ponieważ
tłoczek 9, pasowany suwliwie w otworze, dociskany
jest w tym czasie sprężyną 15 do prowadnicy 13
i nie unosi się wraz z płozą 2 do góry. Wielkość hx
otwarcia ^szczeliny dławiącej 14, a zarazem wielkość
h uniesienia płozy 2, zależą od natężenia przepły¬
wu, ciśnienia, lepkości cieczy oraz parametrów
geometrycznych szczelin dławiących 14.

Opisane zjawisko otwierania szczelin dławiących
14 zachodzi równocześnie we wszystkich dławikach
regulowanych 12, powodując równoległe unoszenie
płóz hydrostatycznych 2 w stosunku do prowadni¬
cy 13. Regulując położenie tulejki 16 względem
tłoczka 9, można zmieniać wielkość h uniesienia
płozy 2, przy automatycznie ustalonej i stałej war¬
tości otwarcia hx szczelin dławiących 14, dla sta¬
łych parametrów obciążenia i układu zasilania.

Odmiana rozwiązania konstrukcyjnego dławika
regulowanego 12 oparta jest na podobnej zasadzie
do wyżej opisanej. Różnica polega jedynie na
kształcie szczeliny regulowanej 14, która w danym
przypadku ma kształt pierścieniowy o wysokości
hx, a ciecz wypływa z niej na całym obwodzie
z chwilą, gdy grzybek 18 zostanie uniesiony wraz
z płozą 2 i tulejką 16 do góry. Tłoczek 9 dociskany
jest sprężyną 17 do prowadnicy 13 i nie unosi się
wraz z płozą 2 do góry. Konstrukcja ta gwarantuje
laminarny przepływ przez szczelinę 14 oraz stosun¬
kowo proste rozwiązanie problemu technologii jej
wykonania.

Dla zabezpieczenia urządzenia przed możliwością
ześlizgu z prowadnicy 13 w kierunku poprzecznym
do kierunku ruchu, przy równoczesnym zapewnie¬
niu możliwości ewentualnych małych przesunięć
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w kierunku poprzecznym, wynikających z odkształ¬
ceń mechanicznych i niedokładności wykonania
prowadnic, zastosowano w układzie równoległym
dwa rodzaje prowadnic 13 — płaską i pryzmatycz¬
ną. W układzie tym urządzenie o płozach 2 pła- 5
skich i pryzmatycznych, tworzy jeden zespół nośny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie z płozami hydrostatycznymi do
przemieszczania ciężkich elementów znamienne
tym, że posiada regulowane dławiki (12) umiesz¬
czone w płozach (2), w ilości równej ilości komór
nośnych (8), przez które wypływa ciecz z poszcze¬
gólnych komór nośnych (8), przy czym dławiki (12)
sterują wielkością uniesienia (h) płozy (2) w sto¬
sunku do prowadnicy (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że regulowane dławiki (12) posiadają suwliwie osa¬
dzone w płozach (2) i dociskane jednym końcem do

prowadnicy (13) tłoczki (9) z drążonymi kanałami
(19), oraz regulowane szczeliny*dławiące (14), a tak¬
że przesuwną, względem tłoczka i(9), tulejkę (16),
dla regulacji wysokości szczeliny (h) pomiędzy pło¬
zami (2), a prowadnicą (13).

3. Urządzenie według zastrz. 1—2 znamienne tym,
że każda z komór (8) posiada zamknięty obieg prze¬
pływu cieczy, przewodem (6) i kanałem (7), przez
tłoczek (9) i kanał (10) do zbiornika korpusu (1)
urządzenia, przy czym dla uniemożliwienia upływu
cieczy z komór (8) na zewnątrz, każda płoza (2)
wyposażona jest w elastyczną uszczelkę (11), przy¬
legającą szczelnie do prowadnicy (13), nawet
z chwilą ustalenia się luzu pomiędzy płozą (2), a
prowadnicą (13).

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 1—3 zna¬
mienna tym, że dławiki (12) wyposażone są w grzy¬
bek (18) posiadający płaską powierzchnię czołową
tworzącą z powierzchnią czołową tłoczka (19) rów¬
noległą pierścieniową szczelinę dławiącą (14).
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Ftg.6. Fig. 7

Krak. Zakł. Graficzne Nr 1, zam. 224/73
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